Ofício nº 039/2024

Tipo: Informação Pública

Rio de Janeiro, 25 de janeiro de 2024.

Assunto: Envio de documentos para Instrução do Processo Administrativo.

Senhora Diretora,

 Com o objetivo de atualizar a habilitação e qualificação da Fiotec na Fundação

Oswaldo Cruz (Processo n° 25380.001035/2012-10), encaminhamos, em anexo, os

seguintes documentos:

▪ Declaração de isenção de impostos federais;

▪ Declaração de que não emprega menor de 18 anos;

▪ Declaração de cumprimento da lei de cotas para deficientes;

▪ Declaração de reputação e regularidade;

▪ Estatuto Fiotec registrado em cartório;

▪ Ata 116 – Posse Diretoria Executiva Fiotec;

▪ 05 (cinco) Declarações de pleno funcionamento e inquestionável reputação ética e

profissional expedida por autoridades competentes da Fiocruz.

 Agradecemos a atenção dispensada e colocamo-nos à disposição para

esclarecimentos adicionais.

Atenciosamente,

Cristiane Teixeira Sendim

Diretora Executiva

À Senhora

Flavia Silva

Diretora da Coordenação-Geral de Administração (Cogead)

Av. Brasil 4.365 – Manguinhos, Rio de Janeiro/ RJ - Pavilhão Figueiredo

Vasconcelos – Quinino, 3o andar, sala 306

Nome Situação da Assinatura Data da Ação

Cristiane Teixeira Sendim
Diretora Executiva CPF: ***.522.297-**

Assinado 25/01/2024 16:54:01

Documento número: #47c40a5f-a6cd-4cc5-a295-8c67b977e022

https://pacto.fiotec.org.br/public/documentos/47c40a5f-a6cd-4cc5-a295-8c67b977e022/detalhes

Documento assinado eletronicamente

Documento assinado pelo
assinador de documentos da
Fiotec.
Data: 1/25/2024 4:54:02 PM
Local: Rio de Janeiro
FIOTEC FUNDACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO

Tipo: Informação Pública

DECLARAÇÃO

A FIOTEC – FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE,
com sede à Av. Brasil, nº 4036/10º andar, inscrita no CNPJ sob o nº 02.385.669/0001-74,
DECLARA ao Ministério da Saúde para fins de não incidência na fonte do IRPJ, da CSLL, da
COFINS e da Contribuição para o PIS/PASEP, a que se refere o art. 64 da Lei nº 9.430, de 27
de dezembro de 1996, que é entidade sem fins lucrativos (art. 20, inciso IV) de caráter
complementar às atividades do Estado a que se refere o art. 15 da Lei nº 9.532, de 10 de
dezembro de 1997.

Para esse efeito, a declarante informa que:

I – Preenche os seguintes requisitos cumulativamente:

a) é entidade sem fins lucrativos:

b) presta serviços para os quais foi instituída e os coloca à disposição do grupo de

pessoas a que se destinam;

c) não remunera, por qualquer forma, seus dirigentes por serviços prestados;

d) aplica integralmente seus recursos na manutenção e desenvolvimento de seus

objetivos sociais;

e) mantém escrituração completa de suas receitas e despesas em livros revestidos

das formalidades que assegurem a respectiva exatidão;

f) conserva em boa ordem, pelo prazo de cinco anos, contado da data de emissão,

os documentos que comprovam a origem de suas receitas e a efetivação de suas

despesas, bem assim a realização de quaisquer outros atos ou operações que

venham a modificar sua situação patrimonial;

g) apresenta anualmente Declaração de Informações Econômico-Fiscais da Pessoa

Jurídica (DPIJ), em conformidade com o disposto em ato da Secretaria da Receita

Federal:

II – o signatário é representante legal da entidade, assumindo o compromisso de

informar à Secretaria da Receita Federal e à unidade pagadora, imediatamente, eventual

Tipo: Informação Pública

desenquadramento da presente situação e está ciente de que a falsidade na prestação destas

informações, sem prejuízo do disposto no art. 32 da Lei nº 9.430, de 1996, o sujeitará,

juntamente com as demais pessoas que para com ela concorrem, às penalidades previstas na

legislação criminal e tributária, relativas à falsidade ideológica, (art. 299 do Código Penal) e

ao crime contra a ordem  tributária (art. 1º da Lei nº 8.137, de 27 de dezembro de 1990).

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2024.

Carlos Alberto Dias Mesquita
Contador

CRC-RJ 093838/O-0

Nome Situação da Assinatura Data da Ação

Carlos Alberto Dias de Mesquita
Coordenador Contábil CPF: ***.375.027-**

Assinado 25/01/2024 13:39:19

Documento número: #7d4ea9eb-db8a-4acc-857a-f3a810be705e

https://pacto.fiotec.org.br/public/documentos/7d4ea9eb-db8a-4acc-857a-f3a810be705e/detalhes

Documento assinado eletronicamente

Documento assinado pelo
assinador de documentos da
Fiotec.
Data: 1/25/2024 1:39:20 PM
Local: Rio de Janeiro
FIOTEC FUNDACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO

Tipo: Informação Pública

DECLARAÇÃO

A FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIETÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE – FIOTEC,

inscrita no CNPJ Nº 02.385.669/0001-74, por intermédio de sua representante legal, Cristiane

Teixeira Sendim, portadora da Carteira de Identidade nº 08.777.384-2 DETRAN/RJ e do CPF

nº 014.522.297-75, DECLARA, para fins do disposto no inciso VI do Art. 68 da Lei nº 14.133 de

01 de abril de 2021, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso

ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

* Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz.

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2024.

Cristiane Teixeira Sendim

Diretora Executiva

Nome Situação da Assinatura Data da Ação

Cristiane Teixeira Sendim
Diretora Executiva CPF: ***.522.297-**

Assinado 24/01/2024 15:41:33

Documento número: #de572d01-5e53-4825-869a-5bc476b3f743

https://pacto.fiotec.org.br/public/documentos/de572d01-5e53-4825-869a-5bc476b3f743/detalhes

Documento assinado eletronicamente

Documento assinado pelo
assinador de documentos da
Fiotec.
Data: 1/24/2024 3:41:34 PM
Local: Rio de Janeiro
FIOTEC FUNDACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO

Tipo: Informação Pública

DECLARAÇÃO

A FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIETÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE – FIOTEC,

inscrita no CNPJ Nº 02.385.669/0001-74, por intermédio de sua representante legal, Cristiane

Teixeira Sendim, portadora da Carteira de Identidade nº 08.777.384-2 DETRAN/RJ e do CPF

nº 014.522.297-75, DECLARA, para fins do disposto no inciso II do art. 93 da Lei nº 8.213, de

24 de julho de 1991, combinado com o inciso 36 do Decreto nº 3.298, de 20 de dezembro de

1999, na forma  sob as penas impostas pela legislação pertinente, que preenche seus cargos

com beneficiários reabilitados ou pessoas portadora de deficiência.

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2024.

Cristiane Teixeira Sendim

Diretora Executiva

Nome Situação da Assinatura Data da Ação

Cristiane Teixeira Sendim
Diretora Executiva CPF: ***.522.297-**

Assinado 24/01/2024 15:41:42

Documento número: #887df405-4373-40b0-86ed-ecaafd85ff53

https://pacto.fiotec.org.br/public/documentos/887df405-4373-40b0-86ed-ecaafd85ff53/detalhes

Documento assinado eletronicamente

Documento assinado pelo
assinador de documentos da
Fiotec.
Data: 1/24/2024 3:41:43 PM
Local: Rio de Janeiro
FIOTEC FUNDACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO

Tipo: Informação Pública

DECLARAÇÃO

A FUNDAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO CIETÍFICO E TECNOLÓGICO EM SAÚDE – FIOTEC,

inscrita no CNPJ Nº 02.385.669/0001-74, por intermédio de sua representante legal, Cristiane

Teixeira Sendim, portadora da Carteira de Identidade nº 08.777.384-2 DETRAN/RJ e do CPF

nº 014.522.297-75, DECLARA, para fins do disposto no Art. 75, XV, da Lei nº 14.133, de 01 de

abril de 2021, que possui reputação ético-profissional e capacidade técnica-financeira para

execução de atividades de apoio logístico, administrativo e financeiro em projetos da Fiocruz.

Rio de Janeiro, 24 de janeiro de 2024.

Cristiane Teixeira Sendim

Diretora Executiva

Nome Situação da Assinatura Data da Ação

Cristiane Teixeira Sendim
Diretora Executiva CPF: ***.522.297-**

Assinado 24/01/2024 15:41:24

Documento número: #ec74da09-ee22-4527-bffc-71a97b7b5279

https://pacto.fiotec.org.br/public/documentos/ec74da09-ee22-4527-bffc-71a97b7b5279/detalhes

Documento assinado eletronicamente

Documento assinado pelo
assinador de documentos da
Fiotec.
Data: 1/24/2024 3:41:25 PM
Local: Rio de Janeiro
FIOTEC FUNDACAO PARA O
DESENVOLVIMENTO
CIENTIFICO

Este documento foi registrado e assinado digitalmente pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas do Rio de Janeiro em 25/07/2023
Para verificar a assinatura digital, use programa visualizador como Adobe Acrobat Reader ou acesse verificador.iti.gov.br

RCPJ-RJ 25/07/2023-62
EEMN38338UEV
fl.: 10/16

Este documento foi registrado e assinado digitalmente pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas do Rio de Janeiro em 25/07/2023
Para verificar a assinatura digital, use programa visualizador como Adobe Acrobat Reader ou acesse verificador.iti.gov.br

RCPJ-RJ 25/07/2023-62
EEMN38338UEV
fl.: 11/16

Este documento foi registrado e assinado digitalmente pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas do Rio de Janeiro em 25/07/2023
Para verificar a assinatura digital, use programa visualizador como Adobe Acrobat Reader ou acesse verificador.iti.gov.br

RCPJ-RJ 25/07/2023-62
EEMN38338UEV
fl.: 12/16

Este documento foi registrado e assinado digitalmente pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas do Rio de Janeiro em 25/07/2023
Para verificar a assinatura digital, use programa visualizador como Adobe Acrobat Reader ou acesse verificador.iti.gov.br

RCPJ-RJ 25/07/2023-62
EEMN38338UEV
fl.: 13/16

Este documento foi registrado e assinado digitalmente pelo Registro Civil das Pessoas Jurídicas do Rio de Janeiro em 25/07/2023
Para verificar a assinatura digital, use programa visualizador como Adobe Acrobat Reader ou acesse verificador.iti.gov.br

RCPJ-RJ 25/07/2023-62
EEMN38338UEV
fl.: 16/16

04/01/2024, 11:20 SEI/FIOCRUZ - 3491603 - Declaração

https://sei.fiocruz.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3570014&infra_sistem… 1/1

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que a FIOTEC- Fundação para o Desenvolvimento Científico e
Tecnológico em Saúde, inscrita no CNPJ Nº 02.385.669/0001-74, situada na Avenida Brasil nº
4.036 – Manguinhos – CEP 21.040-361, na cidade do Rio de Janeiro, tem funcionamento regular
desde 02-12-1997, desenvolvendo suas atividades dentro das normas e objetivos propostos,
sendo inquestionável sua reputação ética e profissional e, informo ainda, que se encontra em
pleno funcionamento há mais de 5 (cinco) anos cumprindo suas finalidades estatutárias.

Rio de Janeiro, 03 de janeiro de 2024

Marco Antonio Carneiro Menezes
Diretor da ENSP

Documento assinado eletronicamente por ALEX ALEXANDRE MOLINARO, Vice-Diretor(ª) de
Desenvolvimento Institucional e Gestão, em 04/01/2024, às 09:44, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3491603 e
o código CRC 4F418E93.

Referência: Processo nº 25388.000006/2024-96

                                 SEI nº 3491603

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.fiocruz.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Ministério da Saúde

FIOCRUZ

Fundação Oswaldo Cruz

Instituto Oswaldo Cruz

 Av. Brasil, 4365 – Pav. Mourisco (Castelo) – Manguinhos, Rio de Janeiro/RJ, Cep.: 21040-360

Telefone: 55 (21) 2562-1555 / 1549 / 1517- website: www.ioc.fiocruz.br

DECLARAÇÃO

Declaro, para os devidos fins, que a FIOTEC- Fundação para o Desenvolvimento Científico e

Tecnológico em Saúde, inscrita no CNPJ Nº 02.385.669/0001-74, situada na Avenida Brasil

nº4.036 – Manguinhos - CEP 21040-361, na cidade do Rio de Janeiro, tem funcionamento

regular desde 02-12-1997, desenvolvendo suas atividades dentro das normas e objetivos

propostos, sendo inquestionável sua reputação ética e profissional e, informo ainda, que se

encontra em pleno funcionamento há mais de 5 (cinco) anos cumprindo suas finalidades

estatutárias.

Rio de Janeiro, 15 de Janeiro de 2024.

_______________________________________________

Tania Cremonini de Araújo-Jorge

Instituto Oswaldo Cruz – IOC

Diretora

TANIA CREMONINI
DE ARAUJO
JORGE:403241337
15

Assinado de forma digital
por TANIA CREMONINI DE
ARAUJO
JORGE:40324133715
Dados: 2024.01.15 09:55:25
-03'00'

	P1
	P2
	P3
	P4
	P5
	P6